BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG

***

Số:  145 -TB/TWĐTN-TNNT

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Hà Nội, ngày 26 tháng 7 năm 2023

THÔNG BÁO
Tổ chức tập huấn, vòng Bán kết

Cuộc thi Dự án khởi nghiệp thanh niên nông thôn năm 2023

        ---------------

Thực hiện Kế hoạch số 34-KH/TWĐTN-TNNT, ngày 23/3/2023 của Ban

Bí thư Trung ương Đoàn về việc tổ chức Cuộc thi Dự án khởi nghiệp thanh

niên nông thôn năm 2023; với sự tham gia của 63 tỉnh, thành đoàn trên cả nước,

Ban Tổ chức đã nhận được 446 hồ sơ dự án của thanh niên tham gia dự thi. Sau

khi chấm vòng sơ khảo, Ban Giám khảo đã tiến hành lựa chọn ra 135 dự án

tham gia vòng Bán kết Cuộc thi. Ban Bí thư Trung ương Đoàn thông báo các

nội dung tập huấn, vòng Bán kết Cuộc thi Dự án khởi nghiệp thanh niên nông

thôn năm 2023, như sau:

1. Thời gian, địa điểm

- Miền Trung: Tập huấn từ ngày 22-23/8/2023 và thi Bán kết ngày 24/8/2023

tại tỉnh Khánh Hòa.

- Miền Nam: Tập huấn từ ngày 29-30/8/2023 và thi Bán kết ngày 31/8/2023 tại

thành phố Cần Thơ.

- Miền Bắc: Tập huấn từ ngày 11-12/9/2023 và thi Bán kết ngày 13/9/2023 tại

tỉnh Hà Nam.

2. Hình thức: Trực tiếp tại các tỉnh, thành phố.

Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị các tỉnh, thành đoàn thông tin tới

các dự án đã được chọn tham gia vào vòng Bán kết (Danh sách các dự án kèm

theo). Thông tin chi tiết liên hệ đồng chí Nguyễn Việt Dũng, Chuyên viên

Ban Thanh niên nông thôn Trung ương Đoàn, điện thoại: 0978.99.2222.

Trân trọng.

Nơi nhận:
- TT BBT TW Đoàn (để báo cáo);

- Các tỉnh, thành đoàn;

- Lưu VP, TNNT.

TL. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN

CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Quốc Huy

BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG
***

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

DANH SÁCH
CÁC THÍ SINH THAM DỰ VÒNG BÁN KẾT CUỘC THI

DỰ ÁN KHỞI NGHIỆP THANH NIÊN NÔNG THÔN NĂM 2023

---------------------------

STT Họ và tên
Năm

sinh
Dự án

Tỉnh,

thành phố

1.  Nguyễn Văn Hoàng 1990
Nuôi Ba Ba thương phẩm khởi nghiệp của

Đoàn viên thanh niên
Bắc Giang

2.  Hoàng Xuân Mau 1994

Nông trại Cao Lan Farmstay - “Dự án nông

trại OCOP xanh – Tuần hoàn – Chuyển đổi

số và Bảo vệ môi trường”

Bắc Giang

3.  Doanh Hồng Na 1996

Đẩy mạnh du lịch cộng đồng, bảo tổn và phát

huy cảnh sắc, văn hóa, truyền thống địa

phương huyện Ngân Sơn, tỉnh Bắc Kạn

Bắc Kạn

4.  Thân Liêu Minh Nhật 1989

 Xây dựng mô hình sản xuất khoai tây giống

thương phẩm theo chuỗi giá trị kết hợp xây

dựng hệ thống bảo quản nông sản (khoai tây

giống, khoai tây thương phẩm,...) bằng công

nghệ kiểm soát môi trường trên địa bàn tỉnh

Bắc Kạn

Bắc Kạn

5.  Nguyễn Tiến Sáu 1988
 Chăn nuôi sản xuất kinh doanh, chế biến các

sản phẩm từ ốc nhồi
Bắc Kạn

6.  Nguyễn Thanh Liêm 1988
Xây dựng mô hình sản xuất tiêu thụ sản

phẩm nông trại gắn với du lịch trải nghiệm
Bắc Ninh

7.  Đinh Thị Minh Thanh 1988
Hệ sinh thái dược liệu thương phẩm gắn với

phát triển du lịch vùng cao
Cao Bằng

8.  Nguyễn Kim Phương 1993
Du lịch cộng đồng Tày’s Homestay kết hợp

với nghề thủ công đan lát
Cao Bằng

9.
Hà Thị Như Mai

Hà Thị Như Hoa

1988

Nghiên cứu và phát triển kinh tế từ cây Chè

Dây để chữa bệnh viêm loét dạ dày và vi

khuẩn Hp tại xã Nà Tấu, TP Điện Biên Phủ.

Điện Biên

10.  Giàng Bình Minh 1996
Xây dựng và phát triển kênh Youtube "Điện

Biên Có Gì"
Điện Biên

11.  Lương Văn Nam 1999
Trang trại nuôi gà đen thả đồi gắn với tài

nguyên bản địa
Hà Giang

12.  Hoàng Thị Thanh Hằng 1993

Kinh doanh dịch vụ chăm sóc mẹ và bé gắn

với việc phát triển nguồn dược liệu tại địa

phương

Hà Giang

13.  Sùng Minh Quang 1998 Trồng cây ăn quả găn với sự phát triển du lịch  Hà Giang

14.  Phạm Văn Thắng 1989
Nhà máy sản xuất ô mai, hoa quả sấy, trà

công nghệ cao từ nông sản địa phương
Hà Nam

15.  Vũ Trung Kiên 1998 Bã mía, nguyên liệu sạch cho tương lai Hà Nội

16.  Vũ Phúc Vang 1988

Đề án sản xuất và kinh doanh sản phẩm Phở

khô, bún khô ứng dụng công nghệ hiện đại,

không chất bảo quản

Hải Dương

17.  Trần Thị Quỳnh Vân 1989
Nông nghiệp trải nghiệm kết hợp giáo dục và

phát triển sản phẩm địa phương
Hải Phòng

18.  Bùi Hồng Đạt 1991 Trồng nấm thương phẩm Hòa Bình

19.  Phạm Mạnh Cường 1993

Hợp tác xã nông nghiệp Rau củ sạch và dịch

vụ Mạnh Cường - Mô hình công viên rau

sạch theo hướng hữu cơ (hữu cơ)

Hưng Yên

20.  Giàng A Phong 1992
Tuyên truyền quảng bá giới thiệu, phân phối

sản phẩm chuối sấy trên địa bàn xã Bản Lang
Lai Châu

21.  Lâm Hồng Giang 1993 Mô hình Farmstay Lạng Sơn

22.  Lỳ Láo Tả 1999 Mô hình nuôi cá tầm nước lạnh Lào Cai

23.  Thào Seo Lìn 1992
Trồng và chăm sóc lê Tai Nung bằng phương

pháp hữu cơ
Lào Cai

24.  An Văn Tuấn 1991
Sản xuất và kinh doanh các sản phẩm từ cây

Đại Bi
Lào Cai

25.  Bùi Văn Doanh 1993 Trồng sen trên ruộng trũng Nam Định

26.  Vũ Văn Ninh 1991
Mô hình nuôi ếch thương phẩm và sản phẩm

khô ếch, ruốc ếch
Ninh Bình

27.  Nguyễn Văn Dư 1988 Sản xuất tinh dầu tràm Ninh Bình

28.  Lê Thị Hồng Phương 1988
Sản xuất, chế biến chè xanh xuất khẩu và chè

búp tím Thanh Ba
Phú Thọ

29.  Nguyễn Văn Trưởng 1992 Dự án du lịch cộng đồng Family Ecozon Quảng Ninh

30.  Bạc Cầm Huy 1998 Mô hình nấm bào ngư, nấm sò Sơn La

31.  Hàng A Của  1991

Phát triển du lịch cộng đồng (homestay), trải

nghiệm văn hoá bản địa kết hợp với khôi

phục và phát triển một số nghề truyền thống

của đồng bào Mông

Sơn La

32.  Nguyễn Văn Luân 1989

Mô hình liên kết sản xuất và tiêu thụ sản

phẩm lúa gạo theo chuỗi sản xuất bền vững

tại miền Bắc và Bắc miền Trung.

Thái Bình

33.  Đồng Việt Huân 1992

Mô hình cây ăn quả xen canh áp dụng hệ

thống tưới thông minh kết hợp trồng cây

dược liệu tạo sinh kế cho đồng bào miền núi

huyện Phú Lương, tỉnh Thái Nguyên

Thái Nguyên

34.  Trịnh Văn Hà 1989 Nuôi cá nước lạnh công nghệ cao Tuyên Quang

35.  Quan Văn Khu 1994

Dự án du lịch cộng đồng gắn phát triển nông

nghiệp bền vững, bảo tồn và phát huy bản sắc

văn hóa dân tộc trên địa bàn huyện Lâm

Bình, tỉnh Tuyên Quang

Tuyên Quang

36.  Nguyễn Thành Đô  1991 Thông tin du lịch Tam Đảo Vĩnh Phúc

37.  Phạm Thị Nguyệt 2002
Dịch vụ sản xuất và phối tinh nhân tạo lưu

động
Yên Bái

38.  Hoàng Thị Liếng 2003 Máy tra hạt rau Yên Bái

39.  Lê Thị Cảnh 1989
Sản xuất Bún khô, phở khô, bún gạo, bún gạo

lứt Kicafoods
Bình Định

40.  Nguyễn Thị Diểm 1992 Ngũ cốc nhà làm Bình Thuận

41.  Trần Minh Toàn  2002
Ứng dụng nghiên cứu nước trong thân cây

chuối hột làm thực phẩm bảo vệ sức khỏe
Đà Nẵng

42.  Nguyễn Ngọc Tuấn 1999 Du lịch tình nguyện Đà Nẵng

43.  Nguyễn Thanh Phong 1993 Giải pháp nuôi ong thông minh Đắk Lắk

44.  Đặng Đình Luân 1993 Chăn nuôi dế mèn và các sản phẩm từ dế Đắk Lắk

45.  Phạm Văn Tuấn 1990
Phát triển mô hình nuôi trùn quế xử lý chất

thải rác chăn nuôi
Đắk Lắk

46.  Ngô Quang Phúc 1998
Sản xuất các sản phẩm từ Sâm Đá Chư Yang

Sin
Đắk Lắk

47.  Nguyễn Tuấn Linh 1991 Trà Mãng cầu Tây Nguyên Đắk Lắk

48.  Trần Thị Dịu 1989
Nghiên cứu và phát triển sản phẩm "Sầu

riêng ngũ cốc sấy thăng hoa"
Đắk Nông

49.  Rơ Mah H'Dịu 1996 Làng nghề đan lát truyền thống thanh niên Gia Lai

50.  Đặng Thị Khánh Ly 1990
Sản xuất, chế biến và đóng gói sản phẩm

trám đen
Hà Tĩnh

51.  Nguyễn Thị Thu 2004

Phát triển du lịch cộng đồng tại các làng nghề

truyền thống ở thành phố Nha Trang (Sản

xuất lò gốm và dệt chiếu truyền thống)

Khánh Hòa

52.  Y Chăm 2003
Dược liệu thất diệp nhất chi hoa trồng dưới

tán rừng
Kon Tum

53.  Phạm Đức Thịnh 1995 Hệ sinh thái “AIDALAT” Lâm Đồng

54.  Vũ Hoàng Bảo Trân 1996 Chất tẩy rửa chuyên dụng Hồng Châu Lâm Đồng

55.  Nguyễn Đức Thành 1991

Xây dựng mô hình sản xuất cà phê Robusta

chất lượng cao kết hợp phát triển du lịch canh

nông tại Lâm Hà, Lâm Đồng

Lâm Đồng

56.  Nguyễn Phú Cường 1996
Socola Cascara, Bánh Cookies (Làm từ vỏ cà

phê hữu cơ)
Lâm Đồng

57.  Nguyễn Hà Như Trúc 1989
Sản xuất và phân phối các sản phẩm chế biến

từ hạt bơ
Lâm Đồng

58.
Huỳnh Khánh Kim

Long
1988

Kinh doanh phân bón thông minh và Humic

đất hiếm nhằm nâng cao năng suất cây trồng

vả cải tạo đất trong sản xuất nông nghiệp

công nghệ cao

Lâm Đồng

59.  Trần Quốc Duật  2003 Mô hình cho thuê nhà ở Online Nghệ An

60.  Đặng Hữu Hùng 1991 Nhang sạch An An Nghệ An

61.  Lê Xuân Thẩm 2003 GYPO.VN Nghệ An

62.  Trần Thị Mến 2001
Ứng dụng tư duy kinh tế tuần hoàn để chuyển

giao mô hình nuôi ruồi rính đen
Nghệ An

63.  Damina Group
1990

Phát triển nguồn dược liệu và sản phẩm thiên

nhiên kết hợp hệ sinh thái du lịch bảo tồn giá

trị văn hóa truyền thống hương nguồn cội

"Damina Village"

Nghệ An

64.
Bùi Minh Yến

Tống Minh Hoàng
1999 Làm kinh tế cộng đồng từ cây nho không hạt Ninh Thuận

65.  Dương Minh Khôi 1990 Nông sản từ cây sen kết hợp du lịch sinh thái Ninh Thuận

66.  Lê Minh Vương 1992
Mô hình kinh tế nông nghiệp tuần hoàn ứng

dụng GC Plus 2023
Ninh Thuận

67.  Lê Chăm Truyền 1994 Chăn nuôi Dúi sinh sản và thương phẩm Phú Yên

68.  Ngô Thùy Linh 1990 Nuôi lươn không bùn công nghệ cao Quảng Bình

69.  Tống Thị Sương Nhi 1989
Phát triển Tour du lịch sông nước trên địa

bàn phường Cẩm An
Quảng Nam

70.  Nguyễn Quốc Vương 1999
Xử lý nước thải thủy sản bằng vi tảo tại

Quảng Nam
Quảng Nam

71.  Võ Văn Vương 1989 Trang trại VAC-DLST trải nghiệm Quảng Nam

http://gypo.vn/

72.  Hứa Thị Điệp 1989
Kinh doanh cửa hàng hoa Ngọc Khuê - dịch

vụ trọn gói trang trí hoa
Quảng Nam

73.  Lê Văn Thương 1996
Thiên Tín Farm – Đồng hành cùng nhà nông,

phát triển kinh tế nông thôn
Quảng Nam

74.  Võ Thiện Thuật 1988 Sản xuất phôi nấm và nấm bào ngư  Quảng Ngãi

75.  Hoàng Thị Bốn 1992
Ứng dụng khoa học, công nghệ trong sản

xuất ngô sinh khối kết hợp nuôi bò nhốt
Quảng Trị

76.  Phan Thị Huế 1989 Chế biến sứa biển khô Quảng Trị

77.  Mai Thị Trang 1990

Ứng dụng Khoa học công nghệ sản xuất

Đông trùng hạ thảo quy mô công nghiệp tại

huyện Nga Sơn, tỉnh Thanh Hóa

Thanh Hóa

78.  Phạm Thị Thanh Nhàn 2003
Phát triển thương hiệu “Rượu chuối men lá

Mường Páng”
Thanh Hóa

79.  Nguyễn Hà Đông 1995

Du lịch nông nghiệp hướng đến thương mại

nông sản cho nông dân (Ông Hướng Farm

stay)

Thanh Hóa

80.  Dương Phước Hiền 1990
Mô hình trang trại tổng hợp khép kín bảo vệ

môi trường, cung cấp thực phẩm sạch
An Giang

81.  Dương Văn Sẹt Nal 1993 Mô hình trồng mãng cầu thái An Giang

82.  Mai Trinh Bạch Hảo 2000 Khô lươn một nắng An Giang

83.
Nguyễn Hoàng Ngọc

Yến
1990

Sản xuất nông nghiệp tuần hoàn khép kín từ

nguồn nguyên
An Giang

84.  Lê Hữu Ý 1998 Mô hình sản xuất kinh doanh cua muối An Giang

85.  Lâm Hồng Thiện 1993 Mật ong nuôi thiên nhiên An Giang

86.  Lê Thành Nhân 1993 Mô hình "Sen đá nhà lưới" An Giang

87.  Đồng Chí Nhân 1990 Nho rừng An Giang

88.  Nguyễn Thị Linh Chi 1992 Kinh doanh sản phẩm bánh đặc trưng
Bà Rịa - Vũng

Tàu

89.
Chi đoàn Trường

THCS Lộc An
1993

Máy sấy ruốc đa năng tiết kiệm năng lượng

mặt trời

Bà Rịa - Vũng

Tàu

90.  Phạm Đông Huy 1989 Sake Toàn Cầu - Sake Việt
Bà Rịa - Vũng

Tàu

91.  Nguyễn Hoài Hận 1990 Bánh quy hạt bàng
Bà Rịa - Vũng

Tàu

92.  Nguyễn Thị Thùy Dung 1991 Dự án thuê lại các vườn bưởi
Bà Rịa - Vũng

Tàu

93.  Huỳnh Duy Đăng 1995
Nuôi Chim Bồ câu cảnh (Bồ Câu King Hà

Lan và Mondain)
Bạc Liêu

94.  Huỳnh Ngọc Diện Em 1996
Bảo vệ môi trường nông thôn từ việc thu gom

túi nilong đã qua sử dụng
Bạc Liêu

95.  Huỳnh Quốc Đặng 2001

Xây dựng cơ sở sản xuất ếch Thái Lan giống

toàn cái và nghiên cứu sự ảnh hưởng của

nhiệt độ môi trường nước lên tỷ lệ giới tính

ếch Thái Lan

Bến Tre

96.  Võ Đức Anh 1998 Mộng dừa sấy Bến Tre

97.  Lê Thanh Hùng 1994
Nhân giống và kinh doanh cá Betta có giá trị

kinh tế cao
Bến Tre

98.  Trịnh Hoàng Thiện 1993
Mô hình trồng tre tứ quý lấy măng kết hợp

trồng nấm mèo trên giá thể lá tre
Bình Dương

99.  Hồ Hoàng Hiếu 1991
Sản xuất và nuôi trồng nấm dược liệu, nấm

ăn tuần hoàn
Bình Dương

100.  Nghiêm Xuân Tài 1999 Sản xuất rượu bưởi Xuân Tài Bình Dương

101.  Võ Ái Nhi 1993 Vườn Lan Mokara cắt cành Bình Dương

102.  Đỗ Văn Phúc 1991

Bảo tồn nguồn gen hiếm hoa Cẩm Cù với

phương pháp vi sinh bản địa và mô hình kinh

doanh hoa Cẩm Cù trực tuyến trên sàn

thương mại điện tử

Bình Phước

103.  Sử Huỳnh Anh 1988
Phát triển nghề đan móc và thêu các sản

phẩm thủ công từ len sợi
Cà Mau

104.  Trương Tú Trâm 2002
Kinh doanh sản phẩm thủ công từ bồn bồn và

cỏ năn tượng
Cà Mau

105.  Ngô Xuân Điền 1988 Trồng nấm với diện tích chín mét vuông Cần Thơ

106.  Lê Thị Cẩm Vân 1990
Nhang sạch thảo mộc - Tận dụng nâng cao

giá trị nguồn dược liệu của bản địa
Đồng Nai

107.  Huỳnh Ngọc Như 1994 Lụa sen Đồng Tháp Đồng Tháp

108.  Lê Hữu Thuận  1991

Dự án khôi phục làng nghề truyền thống làm

nhang tại xã Định An kết hợp phát triển du

lịch cộng đồng tạo sinh kế cho người dân

Đồng Tháp

109.  Tôn Phước Nguyên 1990 Chế biến đa dạng các sản phẩm từ trái giác Hậu Giang

110.  Trần Văn Lễ 2004 Xoài Lê in chữ thư pháp Hậu Giang

111.  Trần Thanh Phúc 1988 Tin dầu Gấc và Trà Gấc thảo mộc Kiên Giang

112.
Nguyễn Phượng Hoàng

Cương
1988 Nhân sâm Hoàng Ngọc Long An

113.  Lê Trần Minh Hiếu 1994 Sản xuất cá Guppy thuần chủng Long An

114.  Võ Hoàng Thiên 1997 Dự án Kinh doanh vườn sen đá Sóc Trăng

115.  Thạch Rô Si Dol 1994
Dự án kinh doanh Mô hình Ghe ngo mini lưu

niệm
Sóc Trăng

116.  Nguyễn Hoàng Duy
1989

Dự án Sản xuất Dưa lưới theo hướng công

nghệ cao
Sóc Trăng

117.  Nguyễn Quang Huy 1996 Nâng tầm giá trị cây đinh lăng Sóc Trăng

118.  Lương Minh Hữu  1989
Kinh doanh vườn hoa mẫu đơn hồng kết hợp

ẩm thực miệt vườn
Sóc Trăng

119.  Phan Thị Bích Vân 1996 Kinh doanh cây cảnh mini “9X garden” Tây Ninh

120.  Trần Phương Thanh 1990 Chăn nuôi và cung ứng giống bò sữa Tây Ninh

121.  Cao Nguyên Di Linh 1997 Phát triển Nông nghiệp Hữu cơ bền vững Tây Ninh

122.  Lê Phước Huy 1991
Máy làm đất lên luống và thùng lôi vận

chuyển tiện lợi
Tây Ninh

123.  Võ Quốc Thắng 1989 Nuôi dế sinh sản Tây Ninh

124.  Nguyễn Trung Quốc 1997 Trồng rau thủy canh Tây Ninh

125.  Phạm Thị Phương 1991 Chăn nuôi gà đẻ Tây Ninh

126.  Nguyễn Văn Vàng 1999

Xử lý rác thải hữu cơ và rác thải hữu cơ hộ

kinh doanh làm thức ăn cho ấu trùng ruồi lính

đen

Tiền Giang

127.  Hồ Ngọc Liên 1999

Xây dựng mô hình trồng dâu tằm Đài Loan

trên giá thề trấu, lục bình ủ bằng chế phẩm

Trichoderma

Tiền Giang

128.  Phùng Ngọc Châu Anh 2000

BIONEY – Honeymint Herbal sản phẩm

thiên nhiên phòng bệnh và hỗ trợ điều trị hô

hấp trên thú cưng

TP. Hồ Chí

Minh

129.  Đặng Huỳnh Anh 2001
Thanh mít sấy mật ong- Giải pháp cho người

ăn kiêng

TP. Hồ Chí

Minh

130.  Nguyễn Ngọc Yến Nhi 2001
Trà rau sam hỗ trợ điều trị đái tháo đường

tuýp 2

TP. Hồ Chí

Minh

131.  Nguyễn Tuyết Nhung 1995 Trà thanh long túi lọc Trà Vinh

132.  Trần Minh Nhật 1996
Nuôi cua cốm và cua lột trong hệ thống tuần

hoàn
Trà Vinh

133.  Nguyễn Thị Thanh Vân 2001 Sản xuất da từ vỏ xoài Trà Vinh

134.  Nguyễn Trọng Nghĩa 1990 Tạo hình cây kiểng trên cây dưa lưới Vĩnh Long

135.  Võ Minh Tâm 1994 Mô hình khởi nghiệp từ Dế Vĩnh Long